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PROCESVERBAL I KUVENDIT T KOMUNES

Procesverbali nga mbledhja e gjashté VI- e Kuvendit t¢ Komunés, mbajtur me daté 29.07.2021 me fillim
pune né ora 11:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés. T€ pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar i Komunés),
Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Zaim Bela (Drejtor pér Bujgési
Pylltari dhe Zhvillim Rural), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe Financa), Refet Kalisi (Drejtor per
Shérbime Publike dhe Emergjencé), Ibrahim Axhami (Asistent i Kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés),
Bashkim Sopa (Zyrtar pér Informim). Kryesuesi i kuvendit pasi konstatoi prezencén € anétaréve té kuvendit,
konstatoi se nuk mungon asnjé anétare i Kuvendit t¢ Komungs.

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Informaté rreth gjendjes sé koronavirusit né Komunén e Hanit t& Elezit.
Korniza afatmesme buxhetore 2022-2024.

Draft plani lokal i veprimit né mjedis 2021-2026.

Informaté pér sektorin e emergjencave.

Informaté mbi procesin e trajtimit t& ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.
Té ndryshme.

= en g B R

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte
njézeri.
U MIRATUA RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézeri.

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Informaté rreth gjendjes sé koronavirusit né Komunén e Hanit t¢ Elezit.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punes hapi diskutimin.
Rufki Suma thekson:- gjaté kétij muaji nuk kemi pasur asnjé rast pozitiv. Jan€ duke u béré testet aerologjike

dhe testet rapide por numri &shté i vogél. Deri tash jan& béré 1938 serologjike , ndérsa teste rapide jané béré
211. Deri mé tani jané vaksinuar 1223 qytetaré dhe procesi ka shkuar mir€ .
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Teuta Shkreta thekson:- ka qené njé sfidé e re qé na ka pércjell dhe sa i pérket punés ¢do gjé ka shkuar né
rregull.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés , nése nuk ka kalojmé né
pikén e radhés t€ paraparé sipas agjendés.

3. Korniza afatmesme buxhetore 2022-2024.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- ky dokument &shté pérgatitur nga ekzekutivi i komunés si: kryetari, nenkryetari
dhe drejtorét e drejtorive, dhe pérbéhet nga 3 pjesé, ku:
® pjesa e paré ka té b&jé me burimet e financimit komunal, (granti i pérgjithshém, i arsimit, i
shéndetésisé dhe nga te hyrat vetanake),
e pjesa e dyte jané paragitur objektivat dhe prioritetet e komunés, plani afatmesém, korniza e
shpenzimeve buxhetore, plani i ndarjeve buxhetore sipas kategorive dhe viteve.
* pjesa e treté ka té b&jé me deklaratén pér misionin, vizionin dhe performancén sipas drejtorive, si dhe
shtojca qé€ ka t& b&j¢ me buxhetimin e Pérgjegjshém gjinor.

Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés sé Hanit té Elezit (KABK 2022-2024), paraget dokumentin
kryesor mbi bazén e té cilit do té hartohet buxheti vjetor pér vitin 2022 dhe orientimet pér vitet 2023-2024.
Qéllimi kryesor 1 KAB-it éshté qé t& pasqyrojé caget e pérgjithshme té té hyrave dhe shpenzimeve buxhetore,
si dhe strukturén buxhetore sipas kategorive ekonomike pér té pérmbushur objektivat e pércaktuara me planet
rregulluese dhe strategjiné zhvillimore afatmesme komunale. Né mbéshtetje t& Ligjit pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Ministri i Financave éshté i autorizuar dhe pérgjegjés qé té nxjerr
Qarkoren e Paré Buxhetore 2022/01, ku ofrohen udhézimet e para pér hartimin e buxhetit pér vitin 2022 dhe
vlerésimet pér vitet 2023-2024, kalendarin kohor indikativ si dhe kufijté fillestar buxhetor pér ¢do organizaté
buxhetore. Me kété qarkore buxhetore pércaktohen grantet qeveritare dhe té hyrat vetanake pér financimin e
komunave pér vitin 2022 dhe orientimet pér vitet 2023-2024.

Granti i pérgjithshém

Granti i Pérgjithshém pér komunat pér vitin 2022 &shté né shumé prej 193,530,000 euro, ku nga kjo shumé
éshté shpérndaré sipas formulés se grantit t& pérgjithshém dhe sipas kritereve dhe komunés se Hanit te Elezit i
takon nj€ shume prej 1,112,582 € pér vitin 2022, ku ne krahasim me vitin 2021 kemi njé rritje prej 56,625 €.

Granti specifik pér Arsim parauniversitar
Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur té financimit, duke marré
parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t&¢ MASHTI-t pér vitin 2022.
Granti specifik pér arsim para universitar pér vitin 2022 &shté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé
prej 201.5 milion euro, nga t€ cilat 195 milion euro grant bazé dhe 6.5 milion euro politika né vazhdimési dhe
politika té reja si né vijim;
Pér komunén e Hanit te Elezit, bazuar ne kriteret per formulen e arsimit, i takon nje buxhet si grant baze ne
shume prej 86,420 €, si dhe politika te reja dhe ne vazhdimesi ne shume prej 74,538 €, ku hyjné:

* -2 Asistent per femijet me nevoja te veqanta ne shume prej 15,744 €,

* -mesimdhenesit me gjendje te rende shendetesoren ne shume prej 34,464 € dhe

= -shpenzimet per shujten ditore per nxenesit 1-5 ne shume prej 24,330 €.

» Totali i financimit te grantit te arsimit eshte ne shume prej 939,957 €



Granti i shendetesise

Granti specifik pér Shéndetési bazohet né sistem t& hapur né pérputhje me LFPL.

Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2022 éshté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé prej
62.6 milion euro. Komunés se Hanit te Elezit i takon njé buxhet prej 325.871 € apo njéjté sikur qé éshté né
kété vit aktual.

Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2022

Projeksionet e t& hyrave vetanake komunale pér vitin 2022 bazuar né vlerésimet makro-fiskale, jané aprovuar
né shumé prej 87.4 milion euro, kéto té hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve komunale.
Projeksioni i t& hyrave vetanake pér secilén komuné éshté bazuar né rekomandimet e komisionet e granteve,
t€ pérfshiré né raportin e “Vlerésimit té pérshtatshmérisé sé financimit t& komunave”.

Né kété projeksion jané marr parasysh t& hyrat e tatimit né pronat e paluajtshme sipas faturimit té tatimit né
proné (ngarkesat tatimore né proné dhe né toké&) dhe mesatarja e tri viteve té fundit e t& hyrave jo tatimore
duke pérjashtuar t& hyrat nga gjobat e gjykatave dhe gjobat né trafik, t& hyra kéto té cilat planifikohen nga
niveli gendror. Pér komunén e Hanit te Elezit planifikimi &shté paraparé€ t¢ jeté né shumé prej 381,347 € pér
vitin 2022 apo njé rritje prej 92,723 € apo 32%. Bazuar né qarkoren buxhetore 2022/01 Buxheti i Komunés sé
Hanit t€ Elezit pér vitin fiskal 2022 parashikohet njé buxhet né lartési prej 2,759,758 € apo njé rritje prej
239,592 € apo pér 9.51 % mé i madh né raport me vitin 2021, kurse pér vitin 2023 kemi njé parashikim t&
buxhetit n& lartési prej 2,903,855 € apo njé rritje prej 144,097 € ose 5.22 % né raport me vitin 2022, si dhe pér
vitin 2024 vlerésohet njé buxhet prej 3,039,398 € apo njé rritje prej 135,543 € apo pér 4.67 % mé i madh né
raport me vitin 2023.

Né vitin e paré buxhetor 2022 sipas kétyre parametrave, do t& kemi kété strukturé buxhetore t& sigurimit té
mjeteve dhe até si vijon:

* nga Grantet Qeveritare me pjesémarrje prej 2,378,411 € apo 86.18 %
e nga té Hyrat Vetanake Komunale me pjesémarrje prej 381,347 € apo 13.82 %
* totali (Grantet + THVK) me pjesémarrje prej 2,759,758 € apo 100.00 %.



Struktura e shpenzimeve pér vitet 2021-2024

Nr | Kategorité ekonomike té shpenzimeve | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
1 | Paga dhe shtesa 1,602,781 | 1,756,083 | 1,639,313 | 1,647,511
2 | Mallra dhe shérbime 335,258 | 385,975 | 377,576 | 384,912
3 | Shpenzime komunale 67,000 67,700 68,150 68,150
4 | Subvencione dhe transfere 75,000 80,000 81,500 83,500
5 | Shpenzime kapitale 385,172 470,000 737,316 855325
6 | Rezerva 55,000 ¥ . . -

Mol 12,520,166 | 2,759,758 | 2,903,855 | 3,039,398

Struktura né (%) 9.51% 5.22% 4.67%

Objektivat e Komunés sé Hanit té Elezit:

Mbrojtja, pérmirésimi i ambientit dhe infrastrukturés sé Hanit t& Elezit,

Trajtimi i ndértimeve pa leje ndértimore dhe legalizimit i tyre né téré territorin e Hanit té Elezit,
Hartimi 1 PZHK-s¢ dhe Hartés zonale té komunés sé Hanit t& Elezit,

Mbledhja e t& arkétueshmeve (borxhet nga té hyrat e tatimit né proné, nga ushtrimi i veprimtarive
biznesore dhe nga shfrytézimi i pronés publike),

Buxhetimi i obligimeve pér projektet kapitale,

Buxhetimi i obligimeve ndaj kontratés kolektive,

Buxhetimi pér shujtat ditore pér nxénésit nga klasa 1-5,

Pérkrahja e bizneseve té reja dhe ekzistuese,

Vazhdimi i rritjes s€ shérbimeve né QKMF dhe pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét,
Trajtimi i barabarté né ofrimin e shérbimeve sociale dhe skemés sociale,

Ngritja e nivelit té cilésisé né arsim dhe edukim,

Pérkrahja e aktiviteteve té kulturés, rinisé dhe sportit,

Ruajtja dhe mbrojtja e trashégimisé kulturore,

Zhvillimi 1 turizmit rural,

Pyllézimi i zonave té zhveshura,

Zhvillimi dhe zgjerimi i aktiviteteve né sektorin e bujggsisé.

VVVYV

VVVVYVVVVVVYVYV

Kryesuesi thekson:- krahas propozimeve té qytetaréve té cilat i kemi dérguar me imell adresé i kemi edhe dy
propozime q¢ jané dhéné njéri ka té béjné me rregullimin e kanalit pér ujitje né vendin e quajtur LLOK ,
Rregullimi i njé fushe pér tenis né vendin e quajtur ,,Kodra”. Té planifikohen mjete buxhetore pér ndarjen e
bursave pér studentét té cilét studiojné né Universitetin e Tetovés por ky propozim bien ndesh me rregulloren
pér ndarjen e bursave pér studentét por mundet me u pérfshi me njé kategori tjetér buxhetore. Sa i pérket
propozimeve do té votohen né pako pér me i votuar.

Mehmet Ballazhi thekson:- né KPF u dakorduam qé me modifikuar planin zhvillimoré komunal pér shkak se
éshté né pérfundim. Buxhetimi pér shujtat ditoré pér nxénésit nga klasa e paré deri né klasén e pesté, nése
&shté marr kopi pasté nga komuna e Prishtinés atje nuk ka funksionuar dhe éshté konsideruar si popullsite
nga té tjerét. Jemi né shkollé dhe nése béhet kjo pérséri nxénésit kané me dal me bleré pije energjike e nuk ka
me funksionuar dhe kérkoj qé té higet. Mjetet e planifikuara kérkoj qé t& barten te propozimi qé &shté dhéné
nga z.Visar Hasallari pér subvencionimin e studentéve té cilét studiojné né Universitetin e Tetovés. z.Sabedin
Hasallari ka kérkuar disa mbledhje mé herét qé té shikohen mundésité buxhetore pér i me i ndihmuar
nxénésit e shkollés s¢ mesme. Nga ajo qé kam lexuar mé shumé mé jané dokur teori té thata se sa platformé
politike lokale elektorale sikur se jané shujtat te arsimtarét pér vitin 2017 qé pércaktohen né bazé té kontratés
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kolektive qé éshté béré bajgi zhurme q€ me u miratuar né kuvend e qé nuk ka pasur nevojé me u miratuar
sepse ka gené e pércaktuar me kontraté kolektive dhe ka qené obligative me kryer dhe tash e keni kryer duke
u marr me gjykaté dhe e keni sjellé punén né gjykaté me shkuar pér me kryer njé marréveshje kolektive q&
Eshté e pércaktuar né bazé té legjislacionit dhe pérséri e keni paraparé kétu por nuk e keni paraparé se si do ta
mbuloni edhe vitet tjera pér shkak se éshté njé shumé jo aq e vogél. Jam pér me i votuar propozimet e
qytetar€ve por nuk do ta ngris dorén pér kété kornizé sepse nuk e shohé qé i plotéson kérkesat dhe nevojat e
qytetaréve. N& KPF e diskutuam géshtjen e ujit dhe né kornizé¢ buxhetore nuk &shts paraparé edhe pse u
diskutua qé do t& béhet pérmes CDI-sé por kéto fjalé jané qe dymbédhjeté vite. Jané mundur me bére digka
permes puseve por nuk éshté béré zgjidhje. Eshté miré Q€ si geverisje sé bashku me kryetarin e komunés me
dal dhe me kérkuar falje drejt pér drejté qytetaréve sepse ne Kemi bére pérpjekje me béré zgjidhje por nuk
arritém. Né komuné nuk ka transparencé sepse qytetari nuk &shté i njoftuar me zhvillimet té cilat béhen né
komung,

Florim Shkreta thekson:- shuma e cila &shté planifikuar prej 23 000 € a &shté né rregull sepse po mé doket qé
éshté pak.

Sead Vila thekson:- granti specifik pér arsim faqe 12 né dy kolona &shté pérséritur asistenté pér fémijé me
nevoja t€ veganta. Kéta punétoré qé do té punésohen do t& ishte miré qé t’i pérfshijné té gjithé nxénésit né
shkollat e Komunés sé Hanit t¢ Elezit t& gjithé femijét t& cilét kané nevojé. Eshte planifikuar buxheti pér
mésimdhénésit té cilét jané né gjendje té réndé shéndetésore dhe propozoj qé t& gjinden mundési dhe forma té
tjera gé jo i njéjti mésimdhénés me i mbajtur dy ndérrime apo me shkuar prej grupit né grup pér shkak se nuk
¢ ka efikasitetin e punés né mésimdhénie dhe mésimnxénie. Céshtja e shujtave ditore pér fémijét pér mu éshts
¢ miréseardhur duke u bazuar né dy komponentat si siguria dhe barazia. F €mijét nga klasa e paré deri né
klasén e pesté kur vjen koha e pushimit vrapojn¢ dhe nuk diné se ka shkojné dhe ne prindérit nuk kemi
kontakt t&¢ vazhdueshém dhe mésimdhénésit ndoshta nuk mund t& i kontrollojné dhe pér mu ky ushqim do t&
ishte i miréseardhur qé t’i servohet né klasé edhe pér shkak ¢éshtjes sé sigurisé por né té njéjtén kohé krijon
njé barazi se jo gjithé prindérit i kané mundésité e njéjta ekonomike. Duhet té planifikohet miré qé té jeté
gjithé pérfshirja dhe ushqimi té jeté cilésoré.

Sabedin Hasallari thekson:- t& hyrat vetanake parashihen ¢ rriten né vitin 20220 prej 32 % . Ku &shté
bazuar kjo rritje e cila éshté paraparé dhe a ka kategori té tjera qé planifikoni pér me i tatimuar. Performanca e
t&€ hyrave a ndikon né ndarjen e grantit qeveritaré. Te projektet kapitale propozoj qé rruga nga Lagja e Re deri
te fshati Hasallar té asfaltohet.

Habib Thagi thekson:- fage 29 pika 15 gé& parashihet ndértimi i trotuareve pér kémbésoré né zonat urbane dhe
rurale. Propozoj qé né kuadér t& kétij projekti té parashihet edhe rruga “Isen Suma” sepse paraqet njé rrezik
pér fémijét té cilét udhétojné pér né shkollé dhe té vendosen edhe pengesa n€ rrugé sepse po ka lévizje té
shpejté t&é veturave. Né fshatin Krivenik kanalizimi ka problem dhe nése ka mundési buxhetore me u kryer
mé shpejté . Kérkoj sqarim pér buxhetimin gjinoré. Sa kané qené subvencionet pér klubet sportive pér vitin
2021 dhe sa parashihen pér vitin 2022. Subvencionimet té& cilat jané dhéné a kemi marr ndonjé raport nga kéto
klube.

Sabrije Krasnici thekson:- &shté miré qé jané planifikuar shujta dhe po qé se ekziston mundésia t&
planifikohet edhe pér klasat e tjera . Te investimet kapitale qé& parashihet ndértimi i banesave sociale mé herst
ka gené 15000 € tash jané planifikuar 75 000 € dhe pasi &shté rrit shuma a keni gjet donatoré apo doni me
béré veté. Propozoj qé t& béhen kénde té lodrave né qytet dhe népér t& gjitha fshatrat e Komunés sé Hanit t&
Elezit.



Shabi Rexhallari thekson:- &shté vendim i Qeverisé q¢ shujta me i dhéné nxénésve nga klasa e paré deri né
klasén e pesté dhe nuk mundemi me heké pér shkak se Qeveria e ka paraparé. Deri né miratimin e buxhetit
duhet t&¢ shikohen mundésit se a mundemi me shtuar edhe pér klasén e gjashté deri né klasén e nénté. Kjo
€shté njé shumé e vogél por né takimet q€ do t€ i kemi me nivelin gendroré do ti paragesim opinionet tona
rreth késaj géshtje. Mjetet té cilat jané planifikuar pér shujta jané paraparé nga mallrat dhe shérbimet dhe nuk
mundemi me i dedikuar né kategoriné e subvencioneve pér shkak se nuk lejohet me u béré modifikimi.
Shujtat pér mésimdhénésit jané parapar€ te pagat por kjo mbetet t& shikohet né garkoren e dyté qé do té vjen
nga Qeveria. Né qarkoren buxhetore jané paraparé dy asistenté pér fémijét me nevoja té veganta té cilét do té
fillojné nga muaji janar. Mésimdhénésit me gjendje té réndé shéndetésore Ministria i ka planifikuar né bazg
té kérkesés q¢ e ka parashtruar drejtoria e arsimit. Ministria e ka parapar€ kété shumé pér té hyrat vetanake
duke e marr pér bazé edhe borxhet té cilat i kang ndaj komunés pér shkak t& borxheve té tatimit né proné ,
taksat pér ushtrimin e veprimtarisé sé bizneseve dhe taksat e girasé qé nuk i kané paguar . Performaca e t&
hyrave nuk ndikon né grantin qeveritaré. Projektet e kubézave té betonit jané planifikuar né meényré (&
pérgjithshme dhe kjo do t& varet sa do t& kemi mjete buxhetore . Rregullimi i kanalizimeve &shté né ményré té
pérgjithshme por jané t& cekura fshatrat. Te buxhetimi gjinoré éshté né fund t& dokumentit q& na kérkohet nga
Ministria e Financave dhe né kuadér té pagave merret totali sa shpenzohet, merret komplet numri i té
punésuarve dhe ndahet gjinia mashkull dhe femér, pércaktohet sa mjete shkojné pér femra dhe sa mjete
shkojné pér meshkuj. E njéjta &shté edhe pér subvencionet sa prej tyre shpenzohen pér meshkuj dhe sa prej
tyre shpenzohen pér femra. Pér vitin 2021 ende nuk &shté shpallur thirrja pér subvencione né sport dhe jané
t& planifikuara 20 000 € q& do té pérfshihen edhe klubet e tjera. Pér vitin 2020 ende nuk i kané dérguar
raportet klubet sportive por né momentin q¢€ behet shpallja i sjellin raportet se ku i kané shpenzuar mjetet
financiare. Ne e kemi planifikuar shumén 75 000 € por normal kérkohet donacion sepse nuk kemi mjete té
mjaftueshme.

Mehmet Ballazhi thekson:- sa i pérket shujtave un nuk shohé qé krijohet njé barazi nése u a dérgon ndonjé
goté€ qumésht dhe nuk jané paraparé kushtet elementare pér me ja plotésuar kérkesén qé ju e keni paraqitur
sepse nuk &éshté paraparé kuzhina dhe nuk mendoj q& &shté ligjore qé qeveria me t& sugjeruar qé€ me ju dhéné
ushqim apo me i shpenzuar diku tjetér. Nése ju mendoni ¢ barazia e fémijéve krijohet duke ua dhéné nga njé
sandvig €shté gabim sepse barazia éshté duke krijuar njé ambient t& pastér, ujé té pijes , infrastrukturg,
rekreacion, gjelbérim, shpresa pér studime té barabarta, shpresa pér punésim. Politikat q€ po 1 zhvilloni jané t&
gabueshme dhe populliste se nuk ka nevojé¢ me lémoshé me i mbajt qytetarst sepse kuptohet gé je tu e
mbajtur pér digka tjetér. Pér mua absolutisht nuk &shté e pranueshme kjo kornizé buxhetore me kéto t& cilat i
keni paragqitur.

Sead Vila thekson:-sa i pérket mésimdhénésve me giendje t& réndé shéndetésore , uné e shohé qé ka pasur
keq menaxhim pér shkak se jané ndaré mjetet pér me i zévendésuar mésimdhénésit si¢ kané funksionuar
shumé komuna , ndérsa drejtoria e arsimit njé gjé té tillé nuk e ka bérg. Eshte parapar€ pér vitin 2022 por uné i
sugjerojé drejtorit t& arsimit qé né muajin shtatoré q€ do t€ fillon mésimi 2021-2022 me dal né teren dhe me
par€ gjendjen pér shkak se ka mésimdhénés té cilét vijné me terapi shéndetésore.

Kryesuesi thekson:-sa i pérket propozimeve keni mundési me i propozuar kur t& miratohet buxheti i komunés
pér vitin 2022.

Shabi Rexhallari thekson:- parashikimi i mjeteve pér mésimdhénésit & cilét jané me gjendje té réndé
shéndetésore jané pér vitin 2022 , ndérsa vitin e kaluar q¢ ka pasur mjete kané qené té dedikuara vetém pér
kovid , ndérsa pér kété vit nuk ka paraparé Qeveria pér me i ndihmuar komunat pér arsimtarét me gjendje té
réndé shéndetésore

Hanumshahe Dibrani thekson:- ¢éshtjen e shujtave qé né fillim e kam parashtruar si propozim por shpresoj
té realizohet pér shkak se dihet se ¢faré ushqimi po konsumojné fémijét tané.



Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés nése nuk ka propozimet e
qytetaréve dhe propozimin e z. Sabedin Hasallari e hedh né votim; rezultati i votimit ishte 11 pér , 4
abstenim ( z Mehmet Ballazhi, z.Florim Shkreta, znj. Besarta Suma ( nga grupi parlamentar i PDK-s&) dhe
z.Mefail Suma (nga grupi parlamentaré Nisma). N& térési e hedh né votim kornizén afatmesme buxhetore pér
vitin 2022-2024 ; 11 pér , 4 kundér ( z Mehmet Ballazhi, z.Florim Shkreta, znj. Besarta Suma ( nga grupi
parlamentar i PDK-s&)

U MIRATUA KORNIZA AFAT MESME BUXHETORE 2022-2024
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4. Draft plani lokal i veprimit né mjedis 2021-2026.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Nexhemdin Daci thekson:-materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé propozim apo sugjerim
mund t€ parashtroni.

Mefail Suma thekson:- &shté pér tu guditur dicka né kété plan nuk &shté hera e paré & marr pjesé si
asamblisté por fjala e kryetarit t&¢ komunés gjaté veprimit qé ju dérgohet asamblistéve éshté pak e tepért , a
¢éshté populliste , a éshté para fushaté apo &shté fushaté kété nuk e dijé. Komisioni qé éshté caktuar prej dikujt
e ka luajtur rolin e gjyshit né thénien latin qé& thoté gjyshi tregon pérralla pra komisioni ka treguar pérralla
dhe ne asamblistét nuk jemi fémijé. Pér kéto puné qé parashihen nuk kam paré asnjé plan té veprimit, a éshté
pérshkrim apo €shté marr kopi pasté prej dikujt dhe anétarét e komisionit né krahasim me planin nuk pérkojné
sepse nuk kané njohuri pér kété plan. Anétarét e komisionit nuk i diné kufijté e Hanit t& Elezit qé kufizohen
me Magedoniné sepse asnjé heré nuk kané dalur dhe po mé doket qé &shté kthyer mbrapa 2021-2016 . Diku i
keni pérmendur Romakét dhe kush &shté para Romakéve nuk pérmendet askush. Pérmenden disa trashégimi
kulturore si Xhamiat, Shtépité, Mullijt athu a s’ka edhe tjetér send sepse né bazé té kétij plani del se ne jemi
ardhacaké . Askush nuk ka dal prej komunés qé me caktuar njé komision apo me caktuar person adekuaté qé
me par€ natyré se ¢ka ka né Han té Elezit . Kodra pérmbi fshatin Diméc éshté ploté shpella dhe prej tyre ka
shpella qa jané¢ afér njéqind metra té thella , ka varreza té vjetra. Né plan nuk &éshté paraparé ajo qé i mungon
komunés duke pérfshiré turizmin, themelet e kishave qé jané né Han té Elezit. Dy té tretat e kétij plani jané
pérshkrim i situatés qé ka kaluar dhe e gjendjes sé tanishme dhe pér té ardhmen mbetet njé e treta. Eshté njé
plan pa plan nuk kam paré dicka konkrete qé flitet né até plan por vetém me béré njé pérshkrim voluminozé
dhe me u a dérguar personave pér me i lexuar dhe po mé doket qé po e ndini vetén mé té dishém dhe po 1
néngmoni kéta qé ishin pérpara dhe kjo nuk éshté mirg.

Kryesuesi thekson:- néngmim nuk ka se jeni duke luajtur rolin e késhilltarit dhe t& drejtén e fjalés e keni dhe
kompetencat té cilat i keni jeni duke 1 shfrytézuar.

Besarta Suma thekson:- duke pasur parasysh qé¢ kompania “Sharrcem” &shté ndotési mé i madh né Han té
Elezit , a jeni interesuar ndonjé heré se ¢faré filtra pérdoré dhe si e menaxhon ndotjen. A &shté i mjaftueshém
vetém njé stacion pér monitorimin e ajrit dhe a duhet té keté edhe stacione té tjera dy apo tri pajisje té vogla
té cilat duhet té jené té vendosura népér hapésirat e ndotura . A éshté vendosur si piké referuese qé€ me pasur
park té qytetit apo kané me vazhduar qytetarét q¢ me ndjeté né uléset para komunés. Kur do t&€ furnizohen
banorét e Hanit t& Elezit me ujé té pijes.



Nexhemdin Daci thekson:- éshté dokument specifiké dhe duhet té jeté fjala hyrése e Kryetarit t¢ Komunés
sepse ¢€shtja e mjedisit éshté specifike dhe nuk mundet me rregulluar komuna nése ne veté nuk bgjmé
pérpjekje secili prej neve . Vérejtje té cilat i paragite pér Xhamiat dhe Kishat ke t& drejté por ky dokument
¢sht€ mé i réndésishém pér mjedisin dhe &shté miré té epen propozime konkrete se si me pérmirésuar
mjedisin . Shumica qé u pérmendén nga parafolésit &shté miré g€ me u pérfshiré né Plan Zhvillimoré pér
shkak se €shté¢ dokument bazik por kétu pérqgendrimi mé i madh éshté te veprimet konkrete té cilat kané té
béjné me mjedis . Sa i pérket kompanisé “Sharrcem” nuk kemi qasje pér shkak se ata e kané lejen e integruar
myjedisore t€ cilat i kané t& pérshkruara veprimet q& duhet té i béjné sa i pérket ¢éshtjeve mjedisore dhe jané
né kontroll t& drejté pér drejté t& Ministrisé . Komuna zakonisht jep vérejtje ¢do heré kur ka ndotje dhe pér te
¢tshtja e filteréve nuk kemi qasje dhe sipas informacioneve ¢ kam jané t&€ miré, mirépo ¢éshtja e
mirémbajtjes &shté problem tjetér. Stacioni i monitorimit té ajrit €shté né kuadér té Institutit Hidrometrologjik
dhe ka mundési me u vendosur edhe né disa pika por varet prej mundésive buxhetore . Parku i qytetit &shté
paraparé te ¢erdhja dhe €shté dashur né kété vit me u ndértuar por pér shkak situatés me kovid ka ngecur
puna.

Mefail Suma thekson:- né trashégimi kulturore qé pérmendet b&jné pjesé edhe varrezat pavarésisht se cilés fe
i takojn€. U pérmendé qé ky plan ka t& b&jé me mbrojtjen e mjedisi e sa i pérket mjedisit a vetém ajri mbrohet
apo duhet t& keté edhe ujé sepse askund nuk &shté pérmendur ¢éshtja e problemit t& ujit q¢ éshté. U pérmend
nga parafolésit se kur do té keté ujé t& pijes pér shkak se shumé vite keni potencuar se béné kompania
“Bifurkacioni” dhe vazhdimisht me mashtrime.

Habib Thagi thekson:- cilat jané kompetencat e komunés pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit. Aparati pér
matjen e cilésisé s€ ajrit qé &shté te shkolla mendoj qé nuk éshté né vendin e duhur. Pér deri sa nuk kemi qasje
si qytetaré do t€ shihet miré prej komunés me vendosur me vendosur aparate pér matje té cilésisé sé ajrit qé né
t€ nj&jtén koh€ me i paré statistikat dhe cilésité e ajrit dhe nése shihen qé rezultatet ton qé€ nuk pérputhen me
ato atéheré duhet t& intervenojmé sepse me gjithé kété ndotje t& ajrit nuk besoj qé rezultate jané shumé té
mira . Cilat jané prioritet né sektorin e mjedisit . A éshté e informuar komuna qé né vendin e quajtur Zheden
jan¢ hapur gropa t¢ médha pér kérkimin e mineraleve dhe paraqesin rrezik pér qytetarét dhe pér kafshét.
Prerja e pyjeve éshté njé dukuri qé &shté duke vazhduar vit pas viti dhe mé brengosé problemi pér personat té
cilét prejné€ pyje pér nevojat familjare, ndérsa né anén tjetér bashképunohet me persona té cilét bé&jné tregti me
dru. Duhet t€ ju kushtohet vémendje atyre t& cilét béjné biznes dhe familjet té cilat i kané pér nevojat e tyre
mos me ju shkaktuar probleme

Nexhemdin Daci thekson:- t¢ gjitha veprime té cilat do & i ndérmerr komuna do ta kené inpaktin e veté
natyrisht nése veprohet. Nése iplementohét do té& varet se si do té vepron kuvendi i komunés dhe varet se a do
t€ keté buxhet. Te ¢éshtja e Zhedenit qé u pérmend &shté njé kompani e cila e ka pé&lgimin pér hulumtim por
nuk kam informata se a i ka béré ato gropa ajo kompani pér shkak se a jo &shté e obliguar me i kthyer né
gjendje t&€ méparshme por mé shumé aludojné se ka ari dhe pér até ¢éshtje &shté edhe Policia e Kosovés.

Mehmet Ballazhi thekson:- né kété plan t& veprimit do té ishte miré gé té te projektet té jené mé konkrete
sepse po lidhet gjithcka me buxhetin, me zhvillimin ekonomik , me arsimimin , me kulturén , me
trashégiminé kulturore dhe gjithgka po lidhet me kété . Duhet té jemi ma koncizé né hartimin e planeve né
ményré q€ me ditur se ¢ka po b&jmé sepse &shté njé plan pesé vjegar dhe nuk mundemi me ditur pér kérkesat e
reja t€ cilat dalin . Fokusi joné duhet t& jeté te zhvillimi né pérgjithési. Te plani i efigiencés s¢ energjisé
potencohet rritja ¢ komoditetit t& energjisé, zvogélimi i shpenzimeve té energjisé né objektet publik, mirépo
nése keni vendosur drita gjithé kund atéheré si keni me i zvogéluar shpenzimet pér shkak se t'i je te rritur
me investim e pastaj me u munduar me i zvogéluar i bien sikur me béré hajgare. Duhet t& dihet se ku jemi tu
investuar né ambient pér shkak se gjithé po potencojmé qé kompania “Sharrcem” éshté ndotési por ndoshta
mund t& jeté ndotési mé i vogél . Eshté diskutuar shumé heré pér problemet té cilat jané me komunikacion
dhe dje apo pardje ka ndodhur ndeshja né komunikacion pér rrugén té cilén e kérkonin te kufiri dhe kjo doné
zgjidhje sepse parametrat jané t& gatshém , kushtet jané té gatshme por nuk ka pasur vullnet me u ndértuar.
Eshté dashur me i parapri investimet te ¢éshtja e lumit Lepencé pavarésisht a mundemi me béré apo
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Jo por nuk jané paraparé. Céshtja e ujit qé po flitet nuk éshté planifikuar. Trashégimia kulturore ndoshta doket
qesharake po né pérgjithési trashégimia kulturore éshté zerro sepse Hani i Elezit nuk e ka njé dhomé muze e
mos t& themi shtépi muze. Para pesédhjeté viteve ka qené njé gjallni mé e madhe né Han t& Elezit por ka
vdekur kjo gjallni dhe ne a &shté dashur me shkuar né regres a né progres.

Teuta Shkreta thekson:- drejtoria e urbanizmit i ding sakté se cila kompani i ka béré shpimet dhe mund té i
dérgon inspektorét . T€ vendoset njé tabelé pér ndalimin e dhezjes sé zjarreve te pishat.

Sead Vila thekson:- fage 22 popullsia dhe vendbanimet né fshatin Neqafc po figuron qé ka njé familje q¢ me
katér anétaré dhe me sa e di uné qé nga pas lufta ai vendbanim nuk ka banoré rezidenté qé jetojné atje
dymbédhjeté muaj t¢ vitit dhe mendoj q& kjo shifér statistikore éshté gabim. Nése flasim pér ekonomi
familjare q& punohet né ményré sezonale mund té jené ndoshta edhe dhjeté. Eshté e pa pranueshme qé té futet
njé ekonomi familjare kur ne e dimé dhe jemi familjaré me shumicén nga ata aty. Edhe pse éshté fshati mé i
vjetér nuk ka banoré rezidenté qé jetojné aty t& pérhershém né até fshat. A jeni né dioni qé né shkollén e
mesme “Dardania” &sht€ punuar me njé grup nxénésish pérmes financimit qé &shté bérs nga Aseti dhe
organizata Flosk sepse &shté vendosur njé stacion pér matjen e temperaturés, lagéshtisé s€ ajrit , pm 2.5 dhe
pm 10.

Nexhemdin Daci thekson:-sa i pérket gropave nuk kemi kapacitet q&é me i takuar personat e ndryshém qé
kérkojné ari sepse &shté e njoftuar edhe policia. Sa i pérket banoréve né fshatin Neqafc do ta shikojé
dokumentin. Pér te shkolla e mesme “Dardania” nuk jam né dioni

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e hedh né
votim ; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA DRAFT PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MJEDIS 2021-2026 QE TE PERCILLET PER DEBAT PUBLIK

S. Informaté pér sektorin e emergjencave.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.
Refet Kalisi thekson:- pérve¢ materialeve té cilat i kam pércjell digka t& veganté nuk kam.

Florim Shkreta thekson:- ujitja e pishave te kompleksi “Bllaca 99 “ mendoj q& duhet t& Jjeté te parku “Hasan
Prishtina”. Eshté dashur t& shénohen sa heré jané ujit pishat pér shkak se shumica jané duke u tharé . Punimet
té cilat jané duke u béré né rrugén pér né fshatin Gorancé a éshté ankuar dikush nga komuna pér kété rrezik
pér n€ t& ardhmen. N& KKSB a keni kérkuar qé & ndérmerren masa pér rrugén ka Terminali Doganoré dhe a
keni ardhur né pérfundim me béré sa do pak njé zgjidhje sepse ka pasur raste q& personat mes vete kané pasur
probleme pér shkak se nuk ka pasur rend dhe nuk ka pasur as polici.

Refet Kalisi thekson:- pishat jané ujitur tri heré. Céshtja e rrugés éshté shqetésim pér ne dhe pér qytetarét por
kryetari i komunés pér kété ¢éshtje ka intervenuar edhe né Ministring pérkatése

Teuta Shkreta thekson:- pér ¢éshtjen e rrugés te kufiri ka ankesa té shumta prej qytetaréve pér shkak se ¢do
dité hasin né problemet e njéjta.

Kryesuesi thekson:- policia jané duke u munduar me mbajtur rendin dhe prej Ministrisé &shté premtuar qé né
periudhé prej tre deri né gjashté muaj do té zgjidhet problemi.



Habib Thagi thekson:- sa i pérket qendrés sé zjarrfikésve sipas informatave qé kam ka dité dhe javé g€ nuk
punohet dhe uné mendoj qé kjo &shté emergjente pér shkak se mund té ndodhé zjarri dhe nuk ka zjarrfikés .
Pér kété ¢éshtje duhet t& parashihet buxhet dhe té rritet numri i zjarrfikésve dhe duhet t& funksionon njézet e
katér oré.

Refet Kalisi thekson:-staf nuk kemi t& mjaftueshém dhe nuk na lejohet me shtuar stafi. N& rastet e zjarreve
zjarrfikésit dalin dhe intervenojné

Mehmet Ballazhi thekson:- né KPF kemi kérkuar me béré zgjidhje emergjente pér te rruga te kufiri. Policia
dalin me mbajtur rendin por ndeshja ka ndodhur. Kérkesé kam pasur edhe mé herét pér vendosjen e
mbrojtéseve né rrugé ku ka réné vetura dhe ka humbur jetén fémija nga fshati Gorancé dhe asnjé heré nuk
¢shté ndérmarr ndonjé mas pér vendosjen e mbrojtéseve.

Sead Vila thekson:- ne e dimé qé ka mungesé t& burimeve njerézore dhe nuk lejohen pér me u shtuar por do té
ishte miré qé gjaté sezonés sé verés me u kompensuar punétorét té cilét i kryejné punét jashté orarit.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka kalojmé né
pikén e radhés.

6. Informaté mbi procesin e trajtimit té ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Nexhemdin Daci thekson:- materialin e kam pérgatitur dhe &shté dérguar me kohé nése keni ndonjé vérejtje
apo sugjerim mund t& parashtroni.

Sead Vila thekson:- defekti éshté né nivel gendroré me kété Ligj sepse nuk éshté menduar gjendja ekonomike
€ qytetaréve pér me vendosur njé tarif€ aq t¢ larté pér legalizim pér shkak se pér njé shtépi me 400 m? kostoja
e legalizimit kushton afér 1000 € .

Mehmet Ballazhi thekson:-nése nuk ka té interesuar pér me i legalizuar objektet, duhet t&é béhet sensibilizimi
1 gytetaréve dhe me i diskutuar problemet me qytetaré pér kété géshtje dhe pastaj me marr njé vendim se ¢ka
mund t€ ju ofron komuna pér me ju ndihmuar. Ne nuk mund té ndikojmé né nivel gendroré pér géshtjen e
ligjit por si vérejtje duhet ta pércjellim né Qeveri.

Nexhemdin Daci thekson:- ¢gmimet nuk jané t& shtrenjta sepse nése sot aplikon pér leje t& ndértimit mé shumé
ka taksa se sa pér legalizim. N& té ardhmen kjo ¢é&shtje ka me u kryer

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né
pikén e radhés.
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3. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit te punés hapi diskutimin.

Mefail Suma thekson:- a ka inspektor komuna q¢€ me i pércjell kompanits sepse kompania Telkos i reklamon
pakot me i paguar mujore dhe uné nuk pérfshihem né ate pako. Inspektori komunal a e diné né ate ndérmarrje
private a veprohet sipas rregulloreve té cilat j ka.

Kryesuesi thekson:- nuk &shts miré me shpifur Sepse pérgjegjési uné jap pér shkrimin tim sepse mendimin
tim mund ta shprehi ashty si¢ e shprehin t& tjerét.

Florim Shkreta thekson:- nuk jam tu shpifur dhe as PEr inati nuk jam tu diskutuar por ju e shihnj se t& rinjté
tané jané béré grupacione t& ndryshme népér shkolla dhe ne si asamblists q¢€ i pérfagésojme qytetarét e
komunés s¢ Hanit e Elezit nuk é&shté mirsé me gu gurin dhe me fshehyr dorén. Eshté kérkuar njé gjé
clementare dhe né vend q€ ju me duartrokitur kets iniciativé  ju mundohen; népér mesazhe private me j
kércénuar,

Kryesuesi thekson:-né kato ¢€shtje nuk dua t& hyjé sepse me njé kohs ne pushtet ka gené partia e jote dhe mé
kané minuar dhe je munduar edhe kéto gj€ra me i diskutuar ng kuvend por nuk té ka dhezur.

Florim Shkreta thekson:- PEr KEté temé qé e potencove uné isha né favorin ténd pe€r me i diskutuar por nuk e
di a e ke kuptuar.

shprehur né ate ményré. Deri kétu ka ardhur duke ndrydhur mendimin e lirg t& qytetaréve dhe Jané pasojat e
qeverisjes dymbédhjete vjegare sepse éshté burgosur fjala e lirs, Sa e ¢uditshme ju vijen ate q€ e kané shénuar
por mu mé pélqej , mirépo po mé Vjen turp se jam né moshé 54 vjegare se pér ¢do dité kisha kérkuar ujé dhe
né shpiné ua kisha shénuar pér shkak se éshte shprehje demokratike dhe mendim i qytetaréve.
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Kryesuesi thekson:- né komuné hapésiré ju kam dhéné por edhe kéto ményra nuk mé pélgejné sepse né
pushtetin e kaluar né Prishtiné gjaté protestave né momentin & u hedhshin gurét uné jam larguar nga protesta
pér shkak se nuk e gjuaj institucionin tim dhe policiné time. Nga té rinjté kérkoj qé té vijné né debat dhe
debatojmé pér ¢éshtje, ndérsa me béré veprime né dém té komunés nuk éshté miré pér shkak se si Han i Elezit
merr njé pamje té keqe.

Sabedin Hasallari thekson:- komentet nuk i kam lexuar por nése ke potencuar ashtu si¢ theksuan parafolésit
¢shté miré me kérkuar falje. Céshtja e protestimit éshté e drejt e tyre dhe nuk ka té béjé kétu me ndonjé parti
politike , mirépo nése mendohet se &shté démtuar prona publike uné e paguaj sepse éshté djali im. Nuk duhet
té merret tragjike se nuk éshté béré asgjé, nuk ka humbur asnjé Jeté njeriu.

Mefail Suma thekson:- fillimisht komuna duhet ti shikon se mos ka gabime té veta dhe uné po jap mendimin
tim se boll €shté béré mé me mashtrime sepse ¢éshtja e ujit éshté béré e tepért. Nése nénkuptohet qé e ke
thumbuar dikendé me até qé ke shkruar nuk &shté miré. Duhet té punohet e jo vetém me marr pushtetin e me
fjet dhe mé erdh keq qé me flak jeni mundur me i shlyer shkrimet qé jané shénuar.

Mehmet Ballazhi thekson:-nése ka shkelje ligjore éshté miré gjykata me vlerésuar e jo ty si kryesues apo
zyrtarét e tjeré dhe si kryesues éshté miré me shikuar mbarévajtjen e kuvendit e jo me u kapur me ekzekutivin.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka shpalli t&¢ mbyllur
mbledhjen e kuvendit t& komunés. Ju faleminderit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi n€ ora 13:38.

Procesmbajtési
A . .
ni,Bushi
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